

## ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานในช่วง 3 ปี ที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีปี 2554 - 2556 รายนามผู้ตรวจสอบบัญชีสำหรับงบการเงินงวดต่างๆ ดังนี้

งวดบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	สำนักงานบัญชี
1. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2554 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554)	นายบุญญฤทธิ์ ถนอมเจริญ	7900	บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด
2. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2555 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555)	นายบุญญฤทธิ์ ถนอมเจริญ	7900	บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด
3. งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2556 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556)	นางสาวจันทรา ว่องศรีอุดมพร	4996	บริษัท เอส.เค.แอดเคอาน์ แดนท์ เซอร์วิสเชส จำกัด

### สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2554 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) ตามลำดับโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2555 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะทางการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีสำหรับ งบการเงินตรวจสอบสำหรับปี 2556 (สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556)

ผู้ตรวจสอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไชลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) ข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## บริษัท ไซกูชั่น คอร์ปอเรชั่น (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

(บาท)

	ปี 2554	%	ปี 2555	%	ปี 2556	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	240,280,956	48.12	166,148,658	53.37	221,156,693	33.67
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	10,640,400	1.62
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	126,203,048	25.27	56,483,414	18.15	117,564,475	17.90
มูลค่างานบริการที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า-สุทธิ	28,678,962	5.74	2,487,195	0.80	8,403,008	1.28
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	8,916,055	1.36
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	2,190,075	0.44	4,821,664	1.55	10,041,144	1.53
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	2,188,493	0.44	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น	4,400,000	0.88	2,600,000	0.84	2,400,000	0.37
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่พนักงาน	852,903	0.17	107,958	0.03	890,125	0.14
สินทรัพย์มีไว้เพื่อขาย	-	-	709,986	0.23	13,148	0.00
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>404,794,437</b>	<b>81.07</b>	<b>233,358,875</b>	<b>74.97</b>	<b>380,025,048</b>	<b>57.86</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	49,232,416	7.50
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	6,632,702	1.33	7,313,815	2.35	117,513,513	17.89
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,009,231	1.20	8,584,615	2.76	15,023,077	2.29
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์เพื่อให้เช่า-สุทธิ	8,053,561	1.61	12,686	0.00	357,021	0.05
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	8,382,167	1.68	7,866,951	2.53	7,351,735	1.12
อุปกรณ์-สุทธิ	45,169,929	9.05	43,515,827	13.98	53,600,228	8.16
ค่าความนิยม	10,243,728	2.05	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	4,377,254	0.88	4,815,362	1.55	4,605,403	0.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,681,450	1.14	5,819,952	1.87	29,038,585	4.42
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>94,550,021</b>	<b>18.93</b>	<b>77,929,209</b>	<b>25.03</b>	<b>276,721,979</b>	<b>42.14</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>499,344,458</b>	<b>100.00</b>	<b>311,288,084</b>	<b>100.00</b>	<b>656,747,026</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โขงู๊ด กอนเนอ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

	ปี 2554	%	ปี 2555	%	ปี 2556	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	-	-	75,770	0.01
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	79,922,100	16.01	38,784,643	12.46	62,556,164	9.53
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,127,189	0.83	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,408,387	0.48	2,383,078	0.77	1,311,730	0.20
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	5,500,000	0.84
ประมาณการหนี้สิน	8,093,723	1.62	9,400,316	3.02	7,859,330	1.20
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>94,551,399</b>	<b>18.94</b>	<b>50,568,036</b>	<b>16.24</b>	<b>77,302,994</b>	<b>11.77</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	2,318,491	0.46	430,092	0.14	2,296,221	0.35
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,971,636	0.39	3,379,011	1.09	5,111,812	0.78
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	98,723	0.03	1,373,538	0.21
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>4,290,127</b>	<b>0.86</b>	<b>3,907,826</b>	<b>1.26</b>	<b>8,781,572</b>	<b>1.34</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>98,841,526</b>	<b>19.79</b>	<b>54,475,863</b>	<b>17.50</b>	<b>86,084,566</b>	<b>13.11</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 3,712,369,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	-	-	-	3,712,369,800	565.27
(2555 และ 2554 หุ้นสามัญ 2,912,369,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)	2,912,369,800	583.24	2,912,369,800	935.59	-	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 2,462,258,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	-	-	-	2,462,258,000	374.92
(2555 และ 2554 หุ้นสามัญ 1,515,258,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท)	1,515,258,000	303.45	1,515,258,000	486.77	-	-
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(737,347,328)	(147.66)	(737,347,328)	(236.87)	(1,177,702,328)	(179.32)
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	2,790,000	0.56	2,790,000	0.90	2,790,000	0.42
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(378,051,586)	(75.71)	(524,218,958)	(168.40)	(721,637,061)	(109.88)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,146,154)	(0.43)	330,508	0.11	5,494,154	0.84
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>400,502,932</b>	<b>80.21</b>	<b>256,812,222</b>	<b>82.50</b>	<b>571,202,764</b>	<b>86.97</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	(540,304)	(0.08)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>400,502,932</b>	<b>80.21</b>	<b>256,812,222</b>	<b>82.50</b>	<b>570,662,460</b>	<b>86.89</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>499,344,458</b>	<b>100.00</b>	<b>311,288,084</b>	<b>100.00</b>	<b>656,747,026</b>	<b>100.00</b>

บริษัท โซลูชั่น คอนเนอรั (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(บาท)

	ปี 2554	%	ปี 2555	%	ปี 2556	%
รายได้จากการให้บริการ	181,827,346	91.32	182,147,632	87.89	103,178,335	47.73
รายได้จากการขาย	8,209,622	4.12	18,674,084	9.01	113,002,103	52.27
รายได้จากการให้เช่าทรัพย์สิน	9,065,421	4.55	6,421,339	3.10	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>199,102,389</b>	<b>100.00</b>	<b>207,243,056</b>	<b>100.00</b>	<b>216,180,438</b>	<b>100.00</b>
ต้นทุนบริการ	(226,709,645)	(113.87)	(164,178,595)	(79.22)	(145,743,702)	(67.42)
ต้นทุนขาย	(4,465,847)	(2.24)	(14,608,081)	(7.05)	(82,999,109)	(38.39)
ต้นทุนจากการให้เช่าทรัพย์สิน	(4,661,692)	(2.34)	(3,499,463)	(1.69)	-	-
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(235,837,184)</b>	<b>(118.45)</b>	<b>(182,286,138)</b>	<b>(87.96)</b>	<b>(228,742,810)</b>	<b>(105.81)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>(36,734,795)</b>	<b>(18.45)</b>	<b>24,956,917</b>	<b>12.04</b>	<b>(12,562,372)</b>	<b>(5.81)</b>
ดอกเบี้ยรับ	1,296,553	0.65	2,253,689	1.09	3,923,243	1.81
รายได้อื่น	1,775,674	0.89	13,541,521	6.53	8,517,959	3.94
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(34,487,904)	(17.32)	(33,273,066)	(16.06)	(45,578,021)	(21.08)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(130,478,579)	(65.53)	(131,638,113)	(63.52)	(136,325,112)	(63.06)
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	-	-	(11,347,903)	(5.48)	(2,967,643)	(1.37)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	-	(10,243,728)	(4.94)	(11,566,558)	(5.35)
ต้นทุนทางการเงิน	(5,160,697)	(2.59)	(416,689)	(0.20)	(1,114,731)	(0.52)
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อน(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้</b>	<b>(203,789,748)</b>	<b>(102.35)</b>	<b>(146,167,372)</b>	<b>(70.53)</b>	<b>(197,673,234)</b>	<b>(91.44)</b>
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(203,789,748)</b>	<b>(102.35)</b>	<b>(146,167,372)</b>	<b>(70.53)</b>	<b>(197,673,234)</b>	<b>(91.44)</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น</b>	-	-	-	-	-	-
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(2,146,154)	(1.08)	2,575,385	1.24	5,163,646	2.39
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(205,935,902)</b>	<b>(103.43)</b>	<b>(143,591,987)</b>	<b>(69.29)</b>	<b>(192,509,588)</b>	<b>(89.05)</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(203,789,748)	100.00	(146,167,372)	100.00	(197,418,103)	99.87
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	(255,131)	0.13
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	<b>(203,789,748)</b>	<b>100.00</b>	<b>(146,167,372)</b>	<b>100.00</b>	<b>(197,673,234)</b>	<b>100.00</b>
<b>การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(205,935,902)	100.00	(143,591,987)	100.00	(192,254,457)	99.87
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	(255,131)	0.13
<b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>(205,935,902)</b>	<b>100.00</b>	<b>(143,591,987)</b>	<b>100.00</b>	<b>(192,509,588)</b>	<b>100.00</b>
<b>กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักขั้นพื้นฐาน</b>	<b>(0.31)</b>		<b>(0.10)</b>		<b>(0.10)</b>	



**บริษัท ไซกูชั่น คอนเนออร์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**

	(บาท)		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(203,789,748)	(146,167,372)	(197,673,234)
ปรับรายการกระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,629,624	16,347,651	18,168,747
หนี้สงสัยจะสูญ		11,306,702	2,938,603
หนี้สูญ		41,201	29,040
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง		-	10,207
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(19,377)	(119,183)	94,276
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		-	14,290
ขาดทุนจากมูลค่าเสียหายของสินทรัพย์มีไว้เพื่อขาย	1,536,797	2,156,572	290,305
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์มีไว้เพื่อขาย		-	98,946
ขาดทุนจากการด้อยค่าค่าความนิยม		10,243,728	11,566,558
ขาดทุนจากการขายและแลกเปลี่ยนเงินลงทุนอื่น	2,608,187	-	-
กำไร: จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		-	(633,567)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	-
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		-	-
การระงับผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,187,011	1,407,375	1,642,372
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		83,668	-
ค่าใช้จ่ายประมาณการหนี้สิน			
ประมาณการหนี้สินจากการส่งมอบงานล่าช้า		262,786	-
ประมาณการหนี้สินต้นทุนงานช่วงรับประกันงาน			
ตามสัญญาและต้นทุนส่วนเพิ่ม	4,568,357	8,073,058	-
ประมาณการหนี้สินจากคดีความฟ้องร้อง		533,015	-
ดอกเบี้ยรับ	5,160,697	(2,253,689)	(3,923,243)
ดอกเบี้ยจ่าย	(1,296,553)	416,689	1,114,731
กำไร:(ขาดทุน)ของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(174,415,005)	(97,667,799)	(166,261,969)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค้า	-	-	(10,640,400)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(57,285,963)	61,956,132	(48,979,280)
มูลค่างานบริการที่ยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า	19,895,643	22,637,468	(7,449,236)
ลูกหนี้ตามสัญญาชำระระยะยาว	-	-	(58,148,471)
สินค้าคงเหลือ	(1,921,611)	(2,991,121)	(6,273,972)
เงินประกันผลงาน	(175,138)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,685,805)	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(339,544)	(156,824)	(23,163,633)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7,765,539	(41,124,255)	16,635,588
หนี้จากการส่งมอบงานล่าช้าจ่าย		(5,634,123)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	970,099		

**บริษัท โซลูชั่น คอนเนอรั (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**

	(บาท)		
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>			
หนี้สินต้นทุนงานช่วงรับประกันงานตามสัญญาและ			
ต้นทุนส่วนเพิ่มจ่าย		(1,195,129)	-
ประมาณการหนี้สิน		(733,015)	(1,540,986)
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินสดรับจากดอกเบี้ย		2,430,401	3,410,076
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย		(429,892)	(832,042)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย		-	281,138
เงินสดจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย		-	(3,115,973)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(209,191,785)</b>	<b>(62,908,155)</b>	<b>(306,079,161)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายให้ผู้ยืมแก่พนักงาน		(150,000)	(1,141,650)
เงินสดรับจากการให้ผู้ยืมแก่พนักงาน		894,945	359,483
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นในบริษัทย่อย		-	(8,882,934)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์เพื่อให้เช่า		-	(369,322)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(24,577,253)	(9,133,039)	(15,866,188)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	313,785	377,635	665,777
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์มีไว้เพื่อขาย		1,603,739	307,587
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,576,906)	(1,122,411)	(475,173)
เงินสดรับในการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น			
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(25,840,374)</b>	<b>(7,529,131)</b>	<b>(25,402,420)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน		(681,114)	(110,199,697)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชี		-	(6,538,178)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ		-	506,645,000
เงินสดรับจากเงินให้ผู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		2,000,000	-
เงินสดจ่ายเงินให้ผู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-
เงินสดรับจากเงินให้ผู้ยืมแก่กิจการอื่น		1,800,000	25,200,000
เงินสดจ่ายเงินให้ผู้ยืมแก่กิจการอื่น		-	(25,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	7,500,000
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		-	(7,600,000)
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		(4,127,189)	-
เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		(2,686,708)	(3,517,510)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>-</b>	<b>(3,695,011)</b>	<b>386,489,615</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(235,032,159)</b>	<b>(74,132,298)</b>	<b>55,008,034</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี</b>	<b>7 166,148,658</b>	<b>240,280,956</b>	<b>166,148,658</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>7 (68,883,501)</b>	<b>166,148,658</b>	<b>221,156,692</b>

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	หน่วย	2554	2555	2556
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.28	4.61	4.92
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.26	4.52	4.79
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	เท่า	0.63	0.57	0.62
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	580.71	643.5	587.73
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	เท่า	0.91	1.04	2.79
ระยะเวลาในการจำหน่าย (ขาย) สินค้า	วัน	401.88	350.39	130.72
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	เท่า	0.92	0.71	0.74
ระยะเวลาจ่ายชำระหนี้	วัน	395.02	513.84	492.5
ระยะเวลาที่ต้องใช้ลงทุน (Cash Cycle)	วัน	587.56	480.06	225.95
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</u>				
อัตราทำไรขั้นต้น	%	-0.18	0.12	-0.06
อัตราทำไรจากผลการดำเนินงาน	%	-1.01	-0.68	-0.9
อัตราทำไรสุทธิ	%	-1.02	-0.71	-0.91
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	-0.51	-0.57	-0.35
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	%	-0.41	-0.47	-0.3
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-2.16	-1.88	-0.71
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	2.11	2.66	0.78
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.25	0.21	0.15
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	38.49	349.78	176.33
อัตราการจัดเงินปันผล	%	-	-	-

## คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

### 1. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในด้านเป็นผู้ให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ประกอบด้วยกลุ่ม ซอฟต์แวร์ โปรแกรมประยุกต์ กลุ่มผลิตภัณฑ์ฮาร์ดแวร์ และการให้บริการรับเหมาจัดจ้างการติดตั้งระบบสารสนเทศแบบครบวงจร ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์และให้บริการรับเหมาการติดตั้งระบบสารสนเทศ พัฒนาระบบ โปรแกรมตามความต้องการของลูกค้ารวมถึงอุปกรณ์คอมพิวเตอร์และเทคโนโลยีสารสนเทศซึ่งขายพ่วงไปกับผลิตภัณฑ์ ซอฟต์แวร์

บริษัทฯ มีมาตรฐานการในการให้บริการลูกค้าสอดคล้องกับระบบคุณภาพตามมาตรฐาน ISO 9001:2008 เพื่อเป็นการสร้างความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์และความไว้วางใจในการให้บริการของบริษัทฯ เพื่อพัฒนาคุณภาพซอฟต์แวร์ โดยใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยรวมทั้ง บุคลากรที่มีคุณภาพ มีประสบการณ์ มีความเชี่ยวชาญ มีความรู้ ความสามารถ เพื่อสร้างผลงานที่ดีเยี่ยมให้กับลูกค้า โดยมีวิสัยทัศน์เพื่อก้าวไปสู่การเป็น IT Solution Provider ระดับโลก บริษัทฯ ได้ลงทุนใน ธุรกิจสื่อ และธุรกิจทางด้านสิ่งแวดล้อม เพื่อเป็นการขยายแนวธุรกิจในด้านอื่น ซึ่งสามารถนำระบบ IT ที่บริษัทฯ มีประสบการณ์มาใช้ประกอบในการดำเนินงานของธุรกิจได้

#### บริษัทย่อย

บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจสถานีโทรทัศน์ดาวเทียม (Satellite TV) ด้วยทุนจดทะเบียน 200 ล้านบาท ภายใต้คำขวัญที่ว่า “ทันเหตุการณ์ เห็นอนาคต ข่าวจริงสปริงนิวส์” มีบริษัทย่อย 2 บริษัท บริษัทสปริงนิวส์ ทีวี จำกัด ดำเนินธุรกิจทางด้านสื่อทีวีดิจิตอล และบริษัท ร่วมมือร่วมใจ จำกัด ดำเนินธุรกิจด้านผลิตรายการ

บริษัทฯ ได้ลงทุนใน บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด ด้วยทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท ดำเนินธุรกิจเป็นผู้นำเข้า อุปกรณ์และเครื่องมือเทคโนโลยี ที่ต้องอาศัยการเขียนโปรแกรมควบคุมจากต่างประเทศ อาทิ เครื่องมือตรวจจับความเร็วรถยนต์ เครื่องควบคุมมลพิษ เครื่องควบคุมการจ่ายน้ำ หรือ โทรศัพท์ 3 มิติ ที่ไม่ต้องใช้แว่นสำหรับงานโฆษณา เป็นต้น ทำตลาดในประเทศไทย และได้รับการเป็นตัวแทนของผลิตภัณฑ์เทคโนโลยีหลายผลิตภัณฑ์

ในปี 2556 บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท ด้วยสัดส่วนของบริษัท 90% เป็นเงิน 9 ล้านบาท ดำเนินธุรกิจเป็นผู้จำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ ตรวจสอบด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 228.622 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 426.295 ล้านบาท และผลขาดทุนสุทธิ 197.673 ล้านบาท



ผลการดำเนินงานของบริษัท โซลูชั่น คอนเนอรั (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการดำเนินงาน	216.181	207.243	8.938	4.31
รายได้อื่น	12.441	15.795	(3.354)	(21.23)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(426.295)	(369.205)	57.090	15.46
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(197.673)	(146.167)	51.506	35.24

## 2. การวิเคราะห์ ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

### 2.1 การวิเคราะห์รายได้

ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 228.622 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 5.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.50 แบ่งเป็นรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการจำนวน 216.181 ล้านบาท รายได้อื่นๆ จำนวน 12.441 ล้านบาท

บริษัท โซลูชั่น คอนเนอรั (1998) จำกัด (มหาชน) มีรายได้จากการขายสินค้าฮาร์ดแวร์ จากการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่น

บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัทย่อย ซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ ทิวดาวเทียม มีรายได้จากการจัดทำโฆษณา และผลิตรายการ

บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด มีรายได้จากการขายสินค้าเทคโนโลยี เป็นบริษัทหลักในการนำเข้าสินค้าเทคโนโลยี เพื่อขายให้กับบริษัทในกลุ่มเดียวกัน และขายลูกค้าทั่วไป

บริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด มีรายได้จากการขายฮาร์ดแวร์ และให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

### รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

รายได้จากการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ ประกอบด้วย ส่วนงานธุรกิจคอมพิวเตอร์ ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ และส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมืออุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัย

ผลการดำเนินงานของบริษัท โซลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายได้จำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มสินค้า (หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์	39.503	76.807	(37.304)	(48.57)
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ	78.975	130.436	(51.461)	(39.45)
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับอุปกรณ์ทางด้านชีวอนามัย	97.703	-	97.703	100.00
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	216.181	207.243	8.938	4.31
รายได้อื่น	12.441	15.795	(3.354)	(21.23)
รวมรายได้	228.622	223.038	5.584	2.50

**ส่วนงานธุรกิจคอมพิวเตอร์**

รายได้จากการดำเนินงานในปี 2556 ลดลงจำนวน 37.304 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.57 เมื่อเทียบกับปี 2555 มีผลจากงานโครงการต่างๆ ที่บริษัทได้ทำการติดต่อประสานงานไว้ได้มีการหยุดชะงัก ชะลอโครงการไว้ก่อนเนื่องจากความไม่แน่นอนจากภาวะเศรษฐกิจและการเมืองของประเทศ และด้วยเป็นงานโครงการจากรัฐบาลเป็นหลักซึ่งต้องทำการประกวดราคายื่นซองประมูล ทำให้ยอดรายได้ของบริษัทลดลงเป็นจำนวนมาก

สินค้าและให้บริการ ของ บริษัท โซลูชั่น คอนเนอร์ (1998) จำกัด (มหาชน) ในปี 2556 รายได้มาจากการขายฮาร์ดแวร์และให้บริการบำรุงรักษาโปรแกรมและบริการอื่น จำนวน 31.884 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ซึ่งบริษัท มีรายได้จากการดำเนินงาน 68.436 ล้านบาท จากการขายฮาร์ดแวร์และให้บริการบำรุงรักษาโปรแกรมและบริการอื่น 62.015 ล้านบาท และรายได้จากการให้เช่าคอมพิวเตอร์ จำนวน 6.421 ล้านบาท เนื่องจากงานบางโครงการบริษัทยังไม่สามารถรับรู้รายได้ในปี 2556 และโครงการตามที่บริษัทคาดหวังว่าจะได้รับจากหน่วยงานต่างๆ ต้องชะลอโครงการไว้ก่อน ด้วยสาเหตุปัญหาทางเศรษฐกิจและการเมือง

นอกจากนี้ในปี 2556 บริษัทยังมีรายได้จากงานโครงการตามสัญญาเช่าการเงินระยะยาวเครื่องคอมพิวเตอร์ มูลค่า 79 ล้านบาท ระยะเวลาสัญญา 5 ปี จ่ายชำระ 60 งวด ซึ่งได้มีการดำเนินงานเสร็จแล้วในปี 2556 และอยู่ระหว่างการขอเบิกจ่าย โดยมีรายได้ดอกเบี้ยรับรอการรับรู้จำนวนเงิน 20.852 ล้านบาท

บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการ ในปี 2556 และในปี 2555 จำนวน 7.619 ล้านบาท และจำนวน 8.371 ล้านบาท (ตามลำดับ)

**ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อ**

บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัทย่อย ประกอบด้วย บริษัท สปริงนิวส์ ทีวี จำกัด และบริษัท ร่วมร่วมใจ จำกัด มีรายได้จากการให้บริการการจัดทำโฆษณาทางสื่อทีวีดาวเทียม และผลิตรายการ

มีรายได้ในปี 2556 จำนวน 78.975 ล้านบาท ลดลงจำนวน 51.461 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.45 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีรายได้ 130.436 ล้านบาท เนื่องจากจากรายได้ค่าโฆษณาลดลงจำนวนมาก เป็นผลจากการ

แข่งขันทางธุรกิจและส่วนแบ่งการตลาดในธุรกิจสื่อดาวเทียมที่มีสัดส่วนน้อยเมื่อเทียบกับสื่อฟรีทีวี และในบริษัทย่อย บริษัท ร่วมมือร่วมใจ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทผลิตรายการ นำเสนอออกสื่อทางช่อง NBT ได้ถูกยกเลิกรายการ และอยู่ในระหว่างการติดต่อสื่อฟรีทีวีช่องอื่น ส่งผลให้รายได้ค่าโฆษณาของบริษัทลดลง

#### ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัย

ปี 2556 บริษัท โซลูชั่น คอนเนกต์ (1998) จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนในบริษัทเอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด โดยได้พิจารณาจากธุรกิจที่มีความแตกต่างจากธุรกิจด้านอื่นของบริษัทฯ และเป็นธุรกิจที่มีการแข่งขันไม่สูง มีจำนวนคู่แข่งน้อยราย เป็นธุรกิจที่ต้องใช้ความชำนาญเฉพาะทาง มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการด้านเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบด้านชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม ในปี 2556 จำนวน 97.822 ล้านบาท

#### รายได้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ดอกเบี้ยรับ	3.923	2.254	1.669	74.05
รายได้เงินปันผล/ส่วนแบ่งกำไร	0.132	-	0.132	-
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	0.634	-	0.634	-
กำไรขาดทุนจากการซื้อขายหลักทรัพย์	0.514	-	0.514	-
รายได้ค่าเช่าอาคาร	1.747	0.585	1.162	198.63
รายได้อื่น	5.491	12.956	(7.465)	(57.62)
	12.441	15.795	(3.354)	(21.23)

ปี 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 12.441 ล้านบาท ลดลง 3.354 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.23 จากปี 2555 ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ รายได้อื่นที่ไม่เกี่ยวกับรายได้หลัก และรายได้จากการให้เช่าอาคาร

พหุโยธินเพลส ชั้น17

#### 2.2 การวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขายและบริการ	228.743	182.286	46.457	25.49
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	196.437	186.502	9.935	5.33
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.115	0.417	0.698	167.39
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-	-
	426.295	369.205	57.090	15.46

## **ต้นทุนขายและบริการ**

ปี 2556 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนขาย และต้นทุนบริการรวม 228.743 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.457 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.49 จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 182.286 ล้านบาท เมื่อพิจารณาสัดส่วนต้นทุนขายและต้นทุนบริการต่อรายได้จากการขายและบริการปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 105.81 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 87.96 ในส่วนงานคอมพิวเตอร์ เป็นผลจากรายได้การให้บริการและรายได้จากการให้เข้าทรัพย์สินลดลงเนื่องจากงานเสร็จตามสัญญา

ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับสื่อมีต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นมาก ซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการดำเนินงาน ด้วยบริษัท ได้ลงทุนเกี่ยวกับสื่อทีวีดิจิตอล เพื่อขยายธุรกิจด้านสื่อให้ครอบคลุม ซึ่งต้องเพิ่มอัตรากำลังคนในการดำเนินงานและอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในการผลิต ทำให้มีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงาน ค่าใช้จ่ายในผลิตรายการ และ บริหารจัดการ เพิ่มขึ้นมาก

ส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบชีวอนามัย มีสัดส่วนต้นทุนขายและต้นทุนบริการต่อรายได้ขายและบริการในปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 79.10

## **ค่าใช้จ่ายจากการขายและบริหาร**

ปี 2556 กลุ่มบริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 196.437 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.935 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.33 จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 186.502 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงาน สวัสดิการพนักงาน และค่าใช้จ่ายส่วนกลางของฝ่ายงานต่างๆ

## **ค่าใช้จ่ายทางการเงิน**

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินในปี 2556 เท่ากับ 1.115 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 0.417 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 0.698 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 167.52

## **ภาษีเงินได้นิติบุคคล**

ในปี 2556 บริษัทฯ ไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากบริษัทได้สิทธิทางภาษีได้รับการส่งเสริมการลงทุน โดยได้รับยกเว้นภาษีทั้งหมด ระยะเวลา 8 ปี สิ้นสุด 19 มีนาคม 2559 และมีผลขาดทุนสะสม

## **2.3 กำไรจากการดำเนินงาน**

บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้นปี 2554 ในอัตราร้อยละ -0.18 และปรับตัวลดลง ปี 2555 มีกำไรขั้นต้น ในอัตราร้อยละ 0.12 และ ปี 2556 มีขาดทุนขั้นต้นร้อยละ -0.06 นอกจากนี้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ยังเป็นขาดทุน ปี 2554 บริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ -1.01 และปรับตัวลดลงในอัตราร้อยละ -0.68 และอัตราร้อยละ -0.09 ปี 2555 และ 2556 (ตามลำดับ) สาเหตุหลักที่บริษัทฯ มีผลขาดทุนในการดำเนินงานต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนในการผลิตและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มธุรกิจที่เกี่ยวกับสื่อสูงมาก แม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้เพิ่มขึ้นในแต่ละปี และมีการควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายต่างๆ บริษัทฯ มีขาดทุนจากการดำเนินงานโดยไม่รวมต้นทุนทางการเงิน ในปี 2556 จำนวน 196.559 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 145.751 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 50.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.86 จากค่าใช้จ่ายรวมที่เพิ่มขึ้น

## 2.4 กำไรสุทธิ

ในปี 2556 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 197.673 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 86.46 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มีผลขาดทุน จำนวน 146.167 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 65.53 ของรายได้รวม

### 3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ฐานะการเงินของบริษัทฯ ไซลูชั่น คอนเนกต์ (1998) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	656.747	311.288	345.459	110.98
หนี้สินรวม	86.085	54.476	31.609	58.02
ส่วนของผู้ถือหุ้น	570.662	256.812	313.850	122.21

#### ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

##### การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 656.747 ล้านบาท และ 311.288 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 345.459 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 110.98

ปี 2555 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 311.28 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 233.359 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 77.929 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.97 และ 25.03 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียนเกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 166.149 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 56.483 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประกอบด้วย อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ในการดำเนินงานจำนวน 43.516 ล้านบาท เงินฝากค้ำประกันวงเงินค้ำประกันจำนวน 8.585 ล้านบาท และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อาคารหลายอินเพลส ชั้น 17 มีราคาประเมิน 19.7 ล้านบาท ปัจจุบันได้ให้ผู้เช่าเช่าเพื่อเป็นรายได้ของบริษัท

ปี 2556 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สินรวม 656.747 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 380.025 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 276.727 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 57.86 และ 42.14 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับโดยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 345.459 ล้านบาท เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 221.157 ล้านบาท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 117.564 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ และเงินลงทุนชั่วคราว เป็นหลัก ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีเพิ่มขึ้นในเงินฝากธนาคารเพื่อค้ำประกันวงเงินหนังสือค้ำประกัน อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่มีระยะเวลาเกิน 1 ปี

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์รวมปี 2555 และ ปี 2556 มีอัตราร้อยละ -0.47 และ ร้อยละ -0.3 และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรในปี 2555 ละปี 2556 มีอัตราร้อยละ -1.88 และร้อยละ -0.71 มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้น ซึ่งแสดงว่าบริษัทสามารถบริหารการใช้สินทรัพย์ให้มีผลตอบแทนได้มากขึ้น ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท



- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

### ลูกหนี้การค้า

(หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า	64.969	35.821	29.148	81.37
ลูกหนี้อื่น	52.595	20.662	31.933	154.55
	117.564	56.483	61.081	108.14
ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้				
ลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดชำระ แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้	26.350	27.237	(0.887)	(3.26)
- ไม่เกิน 3 เดือน	36.981	4.997	31.984	640.06
- 3-6 เดือน	-	2.170	(2.170)	(100.00)
- 6-12 เดือน	1.638	1.417	0.221	15.60
- มากกว่า 12 เดือน	8.918	7.357	1.561	21.22
	73.887	43.178	30.709	71.12
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(8.918)	(7.357)	(1.561)	(21.22)
	64.969	35.821	29.148	81.37

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 63.957 ล้านบาท และ 35.826 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 28.13 ล้านบาท มีอัตราการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า ปี 2555 และ 2556 จำนวน 0.57 เท่า และ 0.62 เท่า ตามลำดับ ซึ่งมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ปี 2555 643.5 วัน และ ปี 2556 587.73 วัน ระยะเวลาเก็บหนี้ของบริษัทเกิน 1 ปี ลูกหนี้การค้าของบริษัทเป็นลูกหนี้จากส่วนงานรัฐบาลเป็นส่วนมาก และมูลค่าหนี้จำนวนเงินสูง มีความล่าช้าในการตรวจรับมอບงาน หรือมีปัญหาในงานส่วนอื่นที่มีความเกี่ยวพันตามสัญญาจากผู้ประกอบการรายอื่นทำให้การตรวจรับมอບงานไม่ได้ตามระยะเวลาในสัญญา ซึ่งเป็นสาเหตุให้บริษัทฯ ยังไม่สามารถได้รับชำระหนี้ได้แม้ว่างานในส่วนของบริษัทฯ จะได้รับการตรวจรับมอບสมบูรณ์แล้ว

บริษัทฯ จะมีเครดิตให้กับลูกหนี้ โดยปกติเครดิต 30 วัน สำหรับลูกหนี้บริษัทเอกชนหรือบุคคลธรรมดาทั่วไป และเครดิต 45 วัน สำหรับลูกหนี้จากส่วนงานรัฐบาล

หากวิเคราะห์อายุหนี้ตามแต่ละระยะเวลาลูกหนี้ค้างชำระ จะพบว่าลูกหนี้การค้าที่อยู่ในกำหนดระยะเวลาชำระ มีจำนวนสูง ในปี 2555 และ ปี 2556 จำนวน 27.237 ล้านบาท และ 26.350 ล้านบาท ลดลงในปี 2556 ด้วยจำนวน 0.887 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.26

อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน จะพบว่าในปี 2555 และปี 2556 มีลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 3 เดือน จำนวน 4.997 ล้านบาท และ 36.981 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นมากในปี 2556 เนื่องจากการตรวจรับมอບงานล่าช้าเป็นผลให้บริษัทฯ ยังไม่ได้รับชำระเงิน

อายุหนี้ระหว่าง 6-12 เดือน จะพบว่ามีมูลหนี้จำนวนไม่สูง เป็นลูกหนี้หลายราย ซึ่งมีปัญหาทางการเงินบ้างที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจ แต่ยังคงติดตามได้ เพียงยืดระยะเวลาการชำระหนี้ให้

อายุหนี้มากกว่า 12 เดือน บริษัทได้บันทึกตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วทั้งจำนวน เป็นลูกหนี้จากทั้งส่วนงานรัฐบาลและเอกชน เนื่องจากมีปัญหาจากการส่งมอบ ในงานส่วนธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์งานพัฒนาระบบ

บริษัทฯ จะพิจารณามันที่คั่งค้างเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้ และระยะเวลาของการชำระหนี้ โดยพิจารณาจากลูกหนี้แต่ละราย จากส่วนงานรัฐบาลหรือเอกชน

### ลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มีลูกหนี้อื่นปี 2555 และปี 2556 จำนวน 20.662 ล้านบาท และ 52.595 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.933 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 154.55 ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า เงินทดรองจ่าย เงินประกัน ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย เงินมัดจำ ลูกหนี้กรมสรรพากร และลูกหนี้อื่น รายการลูกหนี้อื่นบริษัทได้เปิดเผยรายละเอียดไว้ในงบการเงินปี 2556 หัวข้อ 9 หน้าที่ 24-25

### ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

ปี 2556 บริษัทฯ ในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน 1 ราย โดยมีมูลค่าตามสัญญาเช่า 79 ล้านบาท สัญญาเช่าระยะเวลา 5 ปี ชำระชำระ 60 งวด บริษัทฯ ได้ขายสินค้าฮาร์ดแวร์ให้กับบริษัทเอกชน ซึ่งมีสัญญากับตลาดสินค้าเกษตรล่วงหน้าแห่งประเทศไทย บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานในส่วนของบริษัทครบถ้วนตามสัญญาและได้รับการตรวจรับมอบงานสมบูรณ์แล้วเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2556 แต่เนื่องจากมีงานในส่วนอื่นเกี่ยวข้องด้วย คือ งานด้านติดตั้งระบบต่อเชื่อมสัญญาณระบบเครือข่ายยังส่งมอบงานได้ไม่สมบูรณ์ งานมีความล่าช้า มีผลกระทบต่อการได้รับชำระเงินของบริษัท ด้วยงานมีความเกี่ยวข้องกันตามสัญญา บริษัทฯ ได้ติดตามทวงมาตลอดและคาดว่าจะเริ่มได้รับชำระหนี้ในปี 2557 เมื่องานระบบติดตั้งได้รับการรับมอบงานแล้ว

### สินค้าคงเหลือ

กลุ่มสินค้า (หน่วย: ล้านบาท)	2556	2555	เพิ่ม/ (ลด)	
	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์	3.202	4.821	(1.619)	(33.58)
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับอุปกรณ์ทางด้านชีวอนามัย	6.839	-	6.839	
	10.041	4.821	5.220	(33.58)

บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 4.821 ล้านบาท และ 10.041 ล้านบาท บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 5.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 108.28

ปี 2556 สินค้าคงเหลือในส่วนงานของกลุ่มธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์จำนวน 3.202 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 1.619 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.58 สินค้าคงเหลือในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์เป็นสินค้าประเภทสินค้าเทคโนโลยี เช่น อุปกรณ์เพื่อติดตั้งในห้องเรียนอัจฉริยะ อุปกรณ์ฮาร์ดแวร์ เป็นต้น เป็นสินค้าที่มีไว้เพื่อขาย โดยขายในลักษณะให้กับลูกค้าบริษัททั่วไปซึ่งมียอดขายเป็นจำนวนเงินไม่สูง และลูกค้าหน่วยงานรัฐบาลซึ่งจัดทำ

เป็นโครงการยื่นขอประกวดราคา ทำให้การขายต้องใช้ระยะเวลา อัตราการเพิ่มขึ้นของยอดขายไม่สม่ำเสมอ แล้วแต่  
สภาวะเศรษฐกิจและการเมืองของประเทศ

ปี 2556 สินค้าคงเหลือในส่วนงานธุรกิจการจำหน่ายและให้บริการเครื่องมือและอุปกรณ์ตรวจสอบด้านชีว  
อนามัย จำนวน 6.839 ล้านบาท เป็นสินค้าประเภทอุปกรณ์และอะไหล่เพื่อจำหน่ายและให้บริการตรวจสอบและ  
บำรุงรักษาอุปกรณ์เครื่องมือด้านชีวอนามัย ซึ่งต้องสำรองไว้ให้เพียงพอตามสัญญางานของแต่ละโครงการ ซึ่งมี  
ระยะเวลาของโครงการ 1-3 ปี และสินค้าคงเหลือบางส่วนเป็นสินค้าที่รอนำส่งให้ลูกค้า

อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือของกลุ่มบริษัท มีอัตราการหมุนเวียนได้เร็วขึ้นปี 2555 และ ปี 2556  
จำนวน 350.39 วัน และ 130.72 วัน ตามลำดับ หรือในอัตรา 1.04 เท่า และ 2.79 เท่า ตามลำดับ บริษัท มีการปรับลด  
ราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับตามรายการของสินค้าที่มีราคาเทียบเคียง

การบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย สินค้าในส่วนงานธุรกิจเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ซึ่งเป็นสินค้าประเภทเทคโนโลยี มี  
ความทันสมัย ทำให้มีอายุของการปรับเปลี่ยนเร็ว บริษัท มีนโยบายในการบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย 6 เดือน – 2 ปี  
ขึ้นอยู่กับผู้ผลิตสินค้าที่จะนำเสนอสินค้าใหม่ออกขายและความต้องการของผู้ซื้อ และตัดออกจากบัญชี โดยพิจารณาเป็น  
แต่ละรายการสินค้า

#### **เงินลงทุน ค่าความนิยม ละการด้อยค่า**

บริษัท ได้มีการลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีเงินลงทุนสุทธิในบริษัทย่อยจำนวน  
9.999 ล้านบาท เป็นสัดส่วนร้อยละ 99.99 ซึ่งเป็นเงินลงทุนในบริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด

เงินลงทุนในบริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด จำนวน 199.999 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท  
ได้บันทึกด้อยค่าทั้งจำนวน 199.999 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสะสมเกินทุนและแนวโน้มที่ยังไม่สามารถใน  
การทำกำไรได้ และในปลายปี 2553 บริษัทสปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้ลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัทย่อยทางอ้อม)  
บริษัท ร่วมมือร่วมใจ จำกัด ดำเนินธุรกิจด้านการผลิตรายการให้กับสื่อทีวี บริษัทได้ลงทุนซื้อธุรกิจในราคา 13.997 ล้าน  
บาท โดยมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 2.753 ล้านบาท และค่าความนิยม 10.244 ล้านบาท และใน  
ปี 2555 บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้บันทึกด้อยค่า ค่าความนิยมทั้งจำนวน 10.244 ล้านบาท โดยพิจารณา  
จากผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไรของบริษัท ซึ่งบริษัท มีผลขาดทุนสะสม และในปี 2555  
บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด ได้ลงทุนในบริษัทย่อยอีก 1 บริษัท (บริษัทย่อยทางอ้อมบริษัท สปริงนิวส์ ทีวี จำกัด  
ดำเนินธุรกิจสื่อทีวีดิจิตอล โดยมีทุนจดทะเบียน 5 ล้านบาท )

ปี 2556 บริษัท ได้ลงทุนซื้อธุรกิจบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด ด้วยราคาพาร์  
จำนวน 9 ล้านบาท หรือสัดส่วนร้อยละ 90 สาเหตุที่ได้ลงทุนซื้อธุรกิจด้วยราคาพาร์โดยที่บริษัทมีผลขาดทุนตามงบ  
การเงิน ณ วันที่ซื้อ โดยพิจารณาจากผลตอบแทนในอนาคตที่บริษัท คาดว่าจะสามารถทำกำไร และมีแนวโน้มในการ  
เติบโตของบริษัทได้ แต่เนื่องจากบริษัท ขาดความควบคุมภายในในการจัดการทำให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมาก  
เป็นผลให้มีผลขาดทุนต่อเนื่อง และมีขาดทุนสะสมเกินทุน บริษัท ได้บันทึกด้อยค่าเงินลงทุน ทั้งจำนวน 9 ล้านบาท และ  
ตัดค่าความนิยมตามมูลค่าขาดทุนสะสมตามงบการเงิน ณ วันที่ซื้อ จำนวน 11.57 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้อง จำนวน 15.023 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก  
ปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 8.585 ล้านบาท เป็นผลจากมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น

## **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์**

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีจำนวน 53.600 ล้านบาท และจำนวน 43.516 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 10.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.16 ซึ่งเพิ่มขึ้นเป็นผลจากมูลค่าของสินทรัพย์ประเภท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ในบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด

## **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีหนี้สินรวม 86.085 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นหนี้สินระยะสั้น จำนวน 77.303 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาว จำนวน 8.782 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 26.735 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52.87 เนื่องจากรอจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าเมื่อบริษัทเรียกเก็บเงินค้างงานจากลูกค้านี้ได้

## **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

### **โครงสร้างเงินทุน**

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 571.203 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 2,462,258,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 1 บาท มีรายละเอียดการจัดสรรเงินทุน คือ

- หุ้นสามัญ จำนวน 1,515,258,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท
- หุ้นสามัญ จำนวน 600,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท
- หุ้นสามัญ จำนวน 347,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท
- หุ้นสามัญ จำนวน 249,999,860 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท จัดสรรเพื่อรองรับการปรับสิทธิการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 1 (SLC-W1)
- หุ้นสามัญ จำนวน 606,103,184 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท จัดสรรเพื่อรองรับการปรับสิทธิการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 2 (SLC-W-2)
- หุ้นสามัญ จำนวน 484,882,540 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท จัดสรรเพื่อรองรับการปรับสิทธิการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท รุ่นที่ 2 (SLC-W-3)

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท มีโครงสร้างเงินทุนประกอบด้วยหนี้สินรวม 86.085 ล้านบาทและส่วนของผู้ถือหุ้น 570.662 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นประมาณ 0.15 เท่า ทำให้ทราบถึงบริษัทมีความเสี่ยงด้านการเงินต่ำค่อนข้างมีเสถียรภาพในระบบการเงินจากการควบคุมการบริหารจัดการด้านการเงินอย่างรัดกุมและระมัดระวัง

## **สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินลงทุน**

### **การวิเคราะห์กระแสเงินสด**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท มีกระแสเงินสดได้มาและใช้ไปจากการดำเนินงานสุทธิ จำนวน 306.079 และ 62.908 ล้านบาท (ตามลำดับ) กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนในปี 2556 บริษัท มีกระแสเงินสดใช้ไปจ่ายซื้อหุ้นในบริษัทย่อย บริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด จำนวนเงิน 9 ล้านบาท รวมทั้งใช้ไปจากการลงทุนในสินทรัพย์ในบริษัทย่อย และกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนในปี 2555 จำนวน 7.529 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลงทุนในสินทรัพย์ในบริษัทย่อย กระแสเงินสดได้มาและใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน ซึ่งในปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากการรับเงินออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 506.645 ล้านบาท และกระแสเงินสด

สดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 110.200 ล้านบาท จ่ายไปนำฝากธนาคารเพื่อค้ำประกันและชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และในปี 2555 ใช้ไปเพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงินและหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งสรุปโดยรวมในปี 2556 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นทั้งสิ้น 55.008 ล้านบาท และในปี 2555 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดลดลงทั้งสิ้น 74.132 ล้านบาท

#### **สภาพคล่องของบริษัท**

บริษัทฯ มีอัตราสภาพคล่องในปี 2555 และปี 2556 ด้วยอัตราส่วนสภาพคล่อง 4.61 เท่า และ 4.92 เท่า ตามลำดับ ในปี 2556 อัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากปี 2555 แสดงว่าบริษัทฯ สภาพคล่องที่ดีมีสินทรัพย์หมุนเวียนสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียน และอยู่ในสภาพของเงินสดที่มีสภาพคล่องสูงเพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ทำให้ไม่มีปัญหาในสภาพคล่อง และจากการเพิ่มทุนในปี 2556 จำนวน 947 ล้านบาท บริษัทฯ ได้นำไปใช้ในธุรกิจที่ต้องมีต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสูง แต่บริษัทฯ ก็ยังมีสภาพคล่องที่เพียงพอที่จะบริหารจัดการบริษัททั้งกลุ่ม

ด้วยธุรกิจสื่อทีวีดิจิทัล ที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไปแล้วบางส่วนในปี 2556 ซึ่งต้องประมุลของสัญญาณทีวีดิจิทัลในปี 2557 ต้องมีการลงทุนเพิ่มในธุรกิจสื่อทีวี โดยต้องจ่ายค่าเช่าสัญญาณระยะเวลา 15 ปี และมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานในธุรกิจสูง บริษัทฯ อาจต้องจัดหาเงินทุนเพิ่มเพื่อใช้จ่ายในกิจการสื่อทีวี

#### **ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต#**

1. ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่เริ่มฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง และงบประมาณภาครัฐปี 2556 ที่ผ่านการอนุมัติจากสภาเรียบร้อยแล้ว จะทำให้โอกาสทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยมีเพิ่มมากขึ้น ธุรกิจเอกชนและองค์กรภาครัฐต่างๆ จะมีการทำธุรกรรมต่างๆ มากขึ้นเพื่อรองรับการขยายงานและพัฒนางานโครงการตามเป้าหมายและแผนงานที่ได้รับอนุมัติงบประมาณลงมา โดยเฉพาะอย่างยิ่งหน่วยงานองค์กรภาครัฐต่างๆ ที่เป็นกลุ่มลูกค้าหลักในปัจจุบัน แต่ปัจจัยการชุมนุมทางการเมืองที่ยังไม่สงบเรียบร้อยก็เป็นปัจจัยหลักหนึ่งที่มีผลกระทบค่อนข้างมากต่อการขยายงานตามเป้าหมายของบริษัท

2. การขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจจากเดิมที่เน้นการพัฒนาโปรแกรมสำเร็จรูปเพียงอย่างเดียวมาเป็นการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศแบบครบวงจร (System Integration) การให้บริการเชิงเทคโนโลยีเฉพาะด้านการพัฒนาหรือจัดหาโปรแกรมกลุ่มโปรแกรมประยุกต์เพื่อให้ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าทั้งองค์กรภาครัฐและภาคเอกชน การขายหรือให้เช่าเครื่องคอมพิวเตอร์กับองค์กรขนาดใหญ่ การพัฒนาโปรแกรมจัดการการส่งข้อมูล Mobile Contents การขยายตลาดเข้าสู่ตลาด Digital Contents เพื่อการพัฒนาแอนิเมชัน 3 มิติ หรือการสร้างสรรพภาพกราฟิกส์โดยใช้ Graphic Technology ต่างๆ และการให้บริการเชื่อมโยงระบบซอฟต์แวร์ไปยังนวัตกรรมด้านคอมพิวเตอร์ต่างๆ (Innovative Technology Integration) จะทำให้สามารถขยายโอกาสทางธุรกิจได้กว้างขวาง ครอบคลุมความต้องการของลูกค้าและสามารถขยายกลุ่มลูกค้าได้มากขึ้น

3. บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำการเพิ่มบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถ ที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญเฉพาะทาง ทั้งด้านพัฒนาซอฟต์แวร์ ด้านการตลาดและการขาย ด้านบริหารจัดการเป็นจำนวนมาก เพื่อรองรับกับการขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจดังกล่าวข้างต้น กับภาวะการแข่งขันที่ค่อนข้างสูงในธุรกิจที่บริษัทและบริษัทย่อยประกอบอยู่

4. การโฆษณาผ่านทางธุรกิจทีวีผ่านดาวเทียมกำลังได้รับความนิยมเพิ่มมากขึ้นจากค่าโฆษณาที่ยังถูกกว่าฟรีทีวีอยู่มาก รวมถึงกลุ่มลูกค้าที่เข้าถึงทีวีผ่านดาวเทียมมีเพิ่มมากขึ้นในปัจจุบัน ส่งผลได้จากกลุ่มธุรกิจต่างๆ เริ่มเข้า



มาเปิดสถานที่วีผ่านดาวเทียมมากขึ้น และบริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด ได้ชนะการประมูลการให้บริการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ประเภทบริการทางธุรกิจระดับชาติ (หมวดหมู่ช่องรายการข่าวสารและสาระ) จาก กสทช.จะทำให้โอกาสด้านรายได้จากค่าโฆษณาของ บริษัท สปริงนิวส์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบริษัท สปริงนิวส์ เทเลวิชั่น จำกัด (บริษัทย่อย) มีมากขึ้น รวมถึงการเป็นผู้นำเข้าอุปกรณ์และเครื่องมือวิทยาศาสตร์ที่ต้องอาศัยการเขียน โปรแกรม ควบคุม จากต่างประเทศ อาทิเครื่องมือตรวจจับความเร็วรถยนต์ เครื่องควบคุมมลพิษ เครื่องควบคุมการจ่ายน้ำ หรือโทรทัศน์ 3 มิติที่ไม่ต้องใช้แว่น สำหรับงานโฆษณา เป็นต้น มาทำตลาดในประเทศไทยและมีเป้าหมายในการทำตลาดในภูมิภาคอินโดจีนด้วยของ บริษัท ซิงค์ เทคโนโลยี จำกัด (บริษัทย่อย) และบริษัท เอ็นไวรอนเมนทอล โซลูชั่น อินทิเกรเตอร์ จำกัด จะทำให้โอกาสในการเพิ่มรายได้มีมากขึ้นเช่นกัน

5. จากความสำเร็จในการเพิ่มทุนจดทะเบียนครั้งล่าสุด บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนสูงถึง 400 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในการประกอบธุรกิจได้อย่างเพียงพอ